Vigintiduum virum comparat. compreh. Pars III. Quæst. XIV. 387
et quod vigintiduum viralij judicio possit coerceri. Tum quod præscribi potest
cognitio ejusmodi caularum arduarum, Covar. d. §. 12. num. 4. cap. accedenibus de
eius gradat. Tum quod ex delegatione Episcopi cuius vicem in contentiosis
gen. officialis Leodiensi inferior possit huiusmodi caularum cognitionum afflu-
mentis. s. 1. de consanguinit. ubi Abb. Henric. & propositus Covar. d. §. 12. num. 5.
M. p. 74. de offic. ord. quod tamen intellige dummodo is cui constitutus Pontifici
imperium non sit. Brabat. cap. proposuit col. 1. de probat. Host. Abb. & DD.
Lip. 1. de consang. Covar. d. num. 6. late VVames. cons. 44. de officio ord. tom. I. 4.
Quamvis plerique etiam illiterales iudices esse posse confieverunt. l. certi juris C.
deinde glo. eis sciscitatus de Rescript. Nepos tract. de exceptionibus art. 3. num. 3.
Ov. vol. 9.

QVÆSTIO DECIMA QVARTA.

Iudex exequens sententiam iniquam an in hanc pacem impingat.

SUMMARIUM.

1. Injurisum est quicquid non iure sit.
2. Cognitio per viam violentia exerce- strationis.
3. Iniqua sententia est rapina inquit Ce- turin Hispanijs per modum admini- vallos.

Videur quod sic, quia index ita exequens iniuriam facit, quicquid enim non iure fit injurisum est, l. 1. vers. iniuria ex eo dicta ss. de iniurijs §. 1. inst. de iure natur. l. 1. in pr. ff. de novi oper. nunt. & ideo quasi per vim factam revocari posse tradit Hieronymus de Cevallos, de cognitione per viam violentia glo. 5. num. 10. fol. 65. Verum hoc in tribunali aliud respondens si dolus aut lordes ac cor- ruptela iudicij absit quemadmodum alii in questionibus adduxi. Neque obstat ratio & autoritas Hieronymi Cevallos hic citata. Quia ipse loquitur de superio- ritate regni Hispanici & aliorum regnorum. Cevallos d. loco in prolog. nu. 185. & 198, quod ad ius hoc statutarum seu pacem vigintiduum viralem quæ Cælareo juri subiecta est ostendit non potest, l. annes populi ff. de iust. & iure.

Deinde cognitio per viam violentia de qua distinx Hieronymus Cevallos non exercetur in Hispanijs per viam iurisdictionis contentioæ sed per viam extrajudicialis & ordinariae jurisdictionis atque politicae administrationis, Hier. Cevallos de cognitione per viam violentia glo. 1. nu. 38 & seqq. seu remedij charita- tivi

Ccc 2

388

Materiam Conservatorum laicorum tribunali
tivi extrajudicialis, Olimanus de iure fisci cap. 8. num. 30. Marthae iurisdictione int
Ecclesiast. & sacerdalem exercent. cent. 1. casu. 39. num. 6. ut proinde rationes His
tonymi Cevallos ad jurisdictionem contentiolum hujus tribunalis transferri non
possint. Indeque est quod idem Cevallos sententias per injuriam hoc est in
jute latas posse censuerit per viam cognitionis violentiae revocari. Cevallos dicit
g. num. 7. & seqq. Cum tamen juris certi sit sententias injuriolas hoc est non pue
dictas sed contra ius partis latas dummodo proculabiles fides valere nisi pa
appellationem rescindantur. I. iniuriarum §. idem labeo in fine fidei iniurijs vnde de
nullit. sent. ex defectu processus & forme sent. Ieiuna itaque est opinio Hieronymi
Cevallos, d. r. a. l. in prolog. num. 143. tradentis simpliciter iniquam sententiam non
esse sententiam sed rapinam ideoque licere eriam clericu qui inique a suo Episco
po condemnatus est postposita ad metropolitanum aut Nuntium apostolicum
appellazione recurrere ad asylum Regius istius tribunalis quasi si eo estat iuridicio
ad finum principium quod a ure naturae profluxit revertatur. Id enim iuridicio
concedere est laxare habendas ad vias extraordinarias postpositis appellacionem re
mediis ordinariis quod non est admittendum præterquam si conquerendum esse
de sententiis per fides corruptelas aut maleferientis iudices prolatos ad veritas quae
non imminente invictitur & exclama: idem Hieronymus Cevallos.